
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 41
DEL 12.09.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: D.L. 95/2012 - espressione parere su proposta di istituzione di una Provincia di 
                    'quadrante' con accorpamento delle Province di Novara, Vercelli, Biella e V.C.O..

L’anno  DUEMILADODICI, addì  12  del mese di  SETTEMBRE  alle ore 20,30 nella Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X
CLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

10 3

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: D.L. 95/2012 - espressione parere su proposta di istituzione di una Provincia di 
                    'quadrante' con accorpamento delle Province di Novara, Vercelli, Biella e V.C.O..

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU relazione del Sindaco che riferisce sul punto, richiamando le recenti normative di modifica e 
ridimensionamento delle Province e dei problemi costituzionali sollevati, citando le varie proposte 
di accorpamento, da otto a quattro Province piemontesi;

DATO ATTO che la Provincia di Novara, con nota presidenziale prot. 119021 del 30.07.2012, ha 
invitato ad esprimere un parere in merito, convocando successivamente in data 30.08.2012 un 
incontro illustrativo della proposta di istituzione di una Provincia di quadrante con l’accorpamento 
delle Province di Novara, Vercelli, Biella e Verbano Cusio Ossola;

PREMESSO che la normativa introdotta dal D.L. 95/2012, c.d. ‘Spending Review’, ha individuato 
un percorso di riassetto complessivo della Pubblica Amministrazione, rispondendo all’esigenza di 
tagliare la spesa pubblica per destinare i risparmi, tra l’altro, al riordino del territorio e quindi al 
rilancio della competitività del medesimo, attraverso reali economie da ridistribuire tra i vari Enti 
Locali, al fine di promuovere lo sviluppo sociale, economico e culturale delle rispettive Comunità e 
di sostenere il relativo sistema produttivo, aumentando le potenzialità e l’attrattività del territorio 
medesimo;

RITENUTO di  esprimere  parere  favorevole  alla  richiesta  avanzata  dall’UPP (Unione  Province 
Piemontesi) di  costituire una Provincia di  Quadrante, accorpando le Province di Novara, VCO, 
Vercelli  e  Biella,  funzionale al  raggiungimento della  soglia  ritenuta idonea alla  realizzazione di 
economie di scala tali da garantire un innalzamento dell’efficienza e dell’efficacia da porre in atto a 
cura dell’azione di governo locale;

PRESO ATTO del  parere  della  competente  Commissione  consigliare,  giusto  verbale  n.  9  del 
06.09.2012 e di quello di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai  sensi dell’art.  42 comma 2 lett.  n)  del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

PRESO ATTO della votazione che ha visto voti favorevoli 9 e 1 astenuto (Trioschi), palesemente 
resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI  ESPRIMERE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  interamente  richiamate,  parere 
favorevole  alla  richiesta  avanzata  dall’UPP  (Unione  Province  piemontesi)  di  costituire  una 
Provincia di  Quadrante accorpando le Province di Novara, VCO, Vercelli  e Biella funzionale al 
raggiungimento della soglia ritenuta idonea alla realizzazione di economie di scala tali da garantire 
un innalzamento dell’efficienza e dell’efficacia da porre in atto a cura dell’azione di governo locale.

DI TRASMETTERE copia della presente alla Provincia di Novara, Ufficio di Presidenza.

DI DICHIARARE, con voti favorevoli 9 e 1 astenuto (Trioschi), palesemente espressi, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata  deliberazione  n.  40  del  12.09.2012,  si  esprime  ai  sensi 
dell’art.  49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il  seguente parere in merito alla stessa in 
relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

 Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


